Quo itidem modo, & um, necessitatēq; fit  
stituerit, & esse tamen in nobis consilij, indicij,  
stri arbitrium confirmauerit.

Caput

II.

Atum, quod græci πεπρωμένυν, uel εἰ-  
μάρμένυν uocant, ad hanc ferme senten-  
tiam Chrysippus stoicæ princeps philoso-  
phiae definit. fatum est inquit, sempiterna quædam,  
et indeclinabilis series rerum, et catheна uoluens se  
metipsa sese, & implicans per æternos consequentæ  
ordines, ex quibus apta, connexaq; est. Ipsa autem  
uerba Chrysippi, quantum ualui, memoria adscri-  
psi, ut sic uerba eius interpretamentum videbitur  
esse obscurius: ad ipsius uerba animaduertat. In li-  
bro enim περὶ προφήτας quarto ἡ μάρμένυν, se dicit  
φυσικὴν σύνταξιν τῶν ὄλων ἐξ αἰδίσ τῶν ἐτέρων τοῖς  
ἴτεροις ἐπανολεύοντων καὶ μετὰ τοὺν μὲν ὅν ἀπαρα-  
βάτερ τὸν τοιάντινον συμπλοῦν. Aliarum au-  
tem opinionum, disciplinarumq; authores huic defi-  
nitioni ita obstreput: si Chrysippus inquiunt fato  
putat omnia moueri, & regi, nec declinari, transcen-  
diq; posse agmina fati, & uolumina, peccata quoq; ho-  
minum, & delicta non sustentanda, neq; inducen-  
da sunt ipsis, uoluntatibusq; eorum, sed necessitati  
uidam, & instantiæ, quæ oritur ex fato, omnū quæ  
sit rerum dominæ, & arbitra, per quam necesse sit  
fieri, quicquid futurum est. Et propterea nocentium  
pœnas legibus iniq; constitutas, si homines ad malefi-  
cia non sponte ueniunt: sed fato trahuntur. Contra  
ea Chrysippus tenuiter multa, & argute differit: sed  
omnium ferè, quæ super ea re scripsit, sententia hu-  
iuscemodi est. Quāquam ita sit inquit, ut ratione  
quadam necessaria, principali, & coacta, atq; conne-  
cta sint fato omnia, ingenia tamen ipsa mentium no-

A·G E L.

strarum perinde sunt fato obnoxia, ut proprietatum est ipsa qualitas. Nam si sunt per naturam promptus salubriter, utiliterque; ficta, omnem illam non quae de fato extrinsecus ingruit: inoffensus, trahit latusque; transmittunt. Sin uero sunt aspera, et infusa et rudia, nullisque; artium bonarum administrata: et etiam si parvo siue nullo fatalis incommode afflictu urgeantur: sua tamen leuitate, et uoluntate impetu in assidua delicta, et errores ruunt. Ite ipsum ut ea ratione fiat: naturalis illa, et necessaria rerum consequentia efficit: quae fatum uocatur. Ex genere ipso quasi fatale, et consequens, ut malum genia peccatis, et erroribus non uacent. Huic deinde rei exemplo non hercle nimis aliene, neque ille per uititur. Sicut inquit, lapidem cylindrum si per speciem terrae prona, atque derupta iacias: causam quidem, et initium precipitantiæ feceris: mox tamen ille precepis uoluitur: non quia tu id iam facis: sed quoniam ita sese modus eius, et formæ uolubilitas habet: sub ordo et ratio et necessitas fati, genera ipsa et principia causarum mouet: Impetus uero consiliorum, metuumque; nostrarum, actionesque; ipsas, uoluntas cuiusque propria, et animorum ingenia moderantur. Infondeinde uerba haec ies, quae dixit congruentia. Ην πότε τῶν πυθατορῶν δύτως ἔριται.  
γνώση δ' ἀνθρώπους αὐθαίρετα πάμαθε ἐλόντας  
ώς τῶν βλαβῶν ἐκάστοις ταῦτα αὐτοῖς πνομένων, καὶ καδρύντα τῶν αὐτῶν ἀμαρτανόντων τὲ καὶ βλαπτομένων, καὶ κατὰ τὴν αὐτῶν διάνοιαν καὶ πρόθεσιν. Propter eanagat oportere ferri audiriique; homines aut nequam,

ignatos, et nocentes, et audaces, qui, cum in culpa  
et in maleficio reuicti sunt: perfugiunt ad fati neces-  
sitatem, tanquam in aliquod fani asylum, et quae pes-  
sime fecerunt: ea non sive temeritati, sed fato esse at-  
tribuenda dicunt. Primus autem Homerus sapientis-  
simus et antiquissimus poetarum dixit in hisce uer-  
sibus.

Ὥ πότοι. οἰον δ᾽ οὐ θεοὺς βροτοῖ αὐτοί οὐται.

ἴξιμέων ταῦτα φασὶ ναῦ ἐμεναι, οἱ δὲ οὐτοὶ<sup>τοῖς</sup>  
οφοῖς απαθαλίησιν ὑπὲρ μόρον, ἀλλ᾽ εἰ χουσιν.

Itaq; M. Cic. in libro, quem de fato conscripsit, cum  
quæstionem istam diceret obscurissimam esse, et im-  
plicatissimam, Chrysippum quoq; philosophum non  
expedisse se in ea refert his uerbis. Chrysippus  
astuans, laboransq; quoniam pacto explicet, et fato  
omnia fieri, et esse aliquid in nobis, intricatur hoc  
modo.

Historia sumpta ex libris Tuberonis de serpente  
in usitatæ longitudinis. Cap. III.

Vero in historijs scriptum reliquit, bello  
primo punico Attulum Regulum COS. in  
Africæ castris apud Bagradam flumen po-  
situs, prælium grande, atq; acre fecisse aduersus unū  
serpentem in illis locis stabulantem in usitatæ immi-  
nitatis. Eumq; magna totius exercitus conflicitio-  
nibus, atque catapultis diu oppugnatum. Eiusq;  
interfecti longum corium pedes centum et XX. Ro-  
mam misisse.

A. GEL.

Quid idē Tubero in historijs de Attilio Regulo  
Carthaginensibus capto literis mandauerit. Q  
etiam Tuditanus super eodem Regulo scripsit.

Caput

III.

Vod satis celebre de Attilio Regulo, idem  
q perrime legimus scriptum in Tuditanus, scrip  
bris Regulum captum ad ea, quae in sua  
Romæ dixit suadens ne captiuū cum Carthagin  
bus permittarentur: id quoq; addidisse. Venenū  
bi Carthaginenses dedisse, non præsentaneum, sed  
iusmodi, quod mortem in diem proferret: eo consil  
ut uiueret quidem tantisper, quoad fieret permis  
tio. Post autem grassante sensim ueneno cor trah  
ret. Eudem Regulum Tubero in historijs redisse Ca  
thaginem, nouisq; exemplorum modis excrucia  
a Poenis dicit. In atras inquit, et profundas tra  
bras eum cludebant: ac diu post, ubi erat nisi  
ardentissimus: repente educebant: et aduersus ihs  
solis oppositum continebant. Atq; intendere in  
oculos cogebant. Palpebras quoq; eius, ne commo  
posset: sursum, ac deorsum diductas insuebant. Tu  
ditanus autem somno diu prohibitum, atq; ita  
privatum refert. Idq; ubi Romæ cognitum est: x  
lissimos Poenorū captiuos liberis Reguli a se  
deditos, et ab ipsis in armario muricibus præfixo  
stutios, eademq; insomnia cruciatus interisse.

Quod Alphenus iuris consultus in uerbis Neh  
ribus interpretandus, errauit. Cap. V.

Lphenus iureconsultus, Ser. Sulpitij discipulus, rerumq; antiquarum non in curiosus in libro digestorum XXX. &. IIII.

conlectaneorum autem secundo in fōdere inquit.

Quod inter Po. Ro. & Carthaginēses factum, et scriptum inuenitur, ut Carthaginēses quotquot annis Po. Ro. darent certum pondus argenti puri putumq; est quid esset argentum purum putum. respōdi ego inquit, esse purum putum ualde purum, sicut nouum nouitium dicimus, & proprium propriū augere, atq; intendere uolentes noui, & propriū significationem. Hoc ubi legimus, mirabamur eādem affinitatem uisam esse Alpheno puri & puti, quae si noui, & nouitij. Nam si esset, puritum tum sāne uideretur dici, quasi nouitium. id etiam mirum fuit: quod nouitium per augendi figuram dictum existimauit, cū sit nouitū non qđ magis nouum sit: sed quod à nouo dictum, iclinatumq; sit. Is ergo assentimus, qui putum esse dicunt a' putando dictum, & ob eam causam prima syllaba breui pronuntiat non longa, ut ex stimasse Alphenus uidetur, qui a' puro id esse factum scripsit. Putare autem ueteres dixerunt, uacantia ex quaq; re, ac non necessaria, aut etiam obstantia, & aliena auferre, & excidere, & quod esset utile, ac sine uitio uideretur: relinquere. Sic nanq; arbores, & uites, & sic etiam rationes dictae putari. Verbum quoq; ipsum puto, quod declarādā sententiā nostrā causa dicimus, non signat profecto aliud, quā id agere nos in re dubia, obscurāq; ut decessis, amputatisq; falsis opinionibus, quod uideatur

A.GEL.

esse uerum, & integrum, & incorruptum retine-  
mus. Argentum ergo in carthaginensi fœdere  
putum dictum esse quasi ex putatum, ex coctumq;  
mniq; aliena materia carens, omnibusq; ex eo n*on*  
detractis, emaculatum, et cœn*defactum*. Scriptio  
autem purum putum non in carthaginensi sol  
fœdere, sed cum iin multis alijs ueterum libris,  
etiam in Q. quoq; Enniij tragedia, que inscribitur  
Alexander, et in Satyra M. Varronis, que iscripta  
dis trādēt̄s oī rēport̄s.

Temere, inepteq; reprehensum esse à Iulio  
gino Virgilium, quod præpetes Dædali pennar  
xit: atq; ibi quid sint aues præpetes. Et quid  
sint aues, quos Nigidius inferas appellauit.

Cap. VI.

22 Aedalus (ut fama est) fugiēs minōiareg  
22 d Præpetibus pennis ausus se credere  
22 Insuetum per iter gelidas enauit ad ar  
In his Virgilij uersibus reprehendit Higinus pa  
tibus pennis, quasi in proprie, & inscite dictam  
præpetes inq; aues ab auguribus appellantur,  
aut opportune præuolant: aut idoneas sedes capi  
Non apte igitur usum uerbo augurali existimari  
Dædali uolatu nihil ad augurum disciplinam pa  
tinente. Sed Higinus nimis hercle ineptus est:  
quid præpetes esse se scire ratus est, Virgilium  
tem, & Trimatiū doctum uirum ignorasse:  
in secundo iliadis uictoriā uolucrem præpetem  
pellauit in hoc uersu.  
22 Dum dat uincēti præpes uictoria palmam.  
Cur autem non Q. quoq; Enniū reprehendit?